COM ISSÃO
P E R M A N EN TE
DE LICITAÇÃO

PR EFEITU R A DE

CAMPESTRE
Ü D O  MARANHÃO

ATA DE ABERTURA DE LICITACÃO
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 028-2021 -  CPL.

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de LOCAÇÃO DE HORAS MAQUINA conforme
especificações do termo de referência, para atender as necessidades no município de Campestre do Maranhão - MA,
conforme no Termo de Referência, Anexo I do Presente Edital. Aos 08 (Oito), dias do mês de dezembro de 2021 às
09h00min (Nove), na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua. Onildo Gomes n° 134,
Centro, se fez presente o Pregoeiro do Município o Sr. Evandro Alves Pereira e equipe de apoio para a sessão de
abertura e julgamento da licitação em epígrafe. Compareceu atendendo a publicação as seguintes empresas,
qualificadas nos altos do presente certame como: LICITANTE 01: OLHO D'AGUA EMPREENDIMENTOS inscrita no
CNPJ: 18.179.593/0001-60, com endereço em Governador Edison Lobão - MA, representada pelo Sócio administrador
Sr. Ismael Santos Costa, com a cédula de Identidade: 037229712009-0 SESP/MA e CPF n°: 056.393.163-79.,
LICITANTE 0 2 :1 S MORAIS inscrita no CNPJ: 69.442.275/0001-81, com endereço em Campestre do Maranhão - MA,
representada pelo Sócio administrador Sr. Junior Cesar Morais, com a cédula de Identidade: 732997976 SEJUSP/MA e

CPF n°: 206.839.953-91. Foram recebidos os documentos relativos ao credenciamento dos participantes, bem como a
declaração de cumprimento das exigências de habilitação, o representante da empresa LICITANTE 01: OLHO
D'AGUA EMPREENDIMENTOS notificou que a empresa LICITANTE 02: I S MORAIS a carta credencial não está
autenticada em cartório, verificando-se a regularidade de representação dos licitantes, o pregoeiro declara os licitantes
credenciados para o presente certame. Após o credenciamento o pregoeiro declara aberta a sessão e afirma que a
partir de então nenhum outro será admitido na condição de licitante. Passou-se ao recebimento dos envelopes

correspondentes à proposta de preços e documentos de habilitação. Aberto o envelope atinente a proposta de preço,
fora promovida a verificação das conformidades das mesmas com o termo de referência e edital, o pregoeiro constatou
que na proposta de preços apresentadas pelas empresas no valor global de R$: 929.794,00 (Novecentos e vinte e nove
mil e setecentos e noventa e quatro reais) está em conformidade com as exigências do termo de Referência e Edital
sendo a mesmas declarada classificada para o presente certame. Havendo já classificado a proposta de preços
conforme acima explicitado o pregoeiro, convoca o licitante para dar início à fase de lances verbais, sob coordenação
do pregoeiro e com suporte da equipe de apoio, conforme planilha abaixo:

LANCE VERBAL

LICITANTE 01: OLHO D AGUA EMPREENDIMENTOS

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor

Unit

Valor

Unit
com

BDI

Total Peso

7049 SINAPI ROLO COMPACTADOR PE DE CARNEIRO

VIBRATORIO, POTÊNCIA 125 HP, PESO

OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 11,95 /

13,30 T, IMPACTO DINÂMICO 38,5 / 22,5 T,

LARGURA DE TRABALHO 2,15 M - CHP

DIURNO. AF_06/2014

CHP 200 178,28 221,00 44.200,00 4,79 %

Rua. Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www. campestredomaranhao. ma.gov. br

C O M IS S Ã O
P E R M A N E N T E

J i de  l ic it a ç ã o c/úC ' 4 G 4 + Í4  /

2 5875 SINAPI RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM

CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA
LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN.
0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3,

PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG,

PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M

-C HP DIURNO. AF_06/2014

CHP 900 108,94 135,00 121.500,00 13,18%

3 5944 SINAPI PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS,

POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA

CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO

OPERACIONAL 18338 KG - CHP DIURNO.

AF_06/2014

CHP 600 183,06 227,00 136.200,00 14,77 %

4 88843 SINAPI TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 125 HP,

PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM LÂMINA

2,7 M3 - CHP DIURNO. AFJ0/2014

CHP 200 169,63 211,00 42.200,00 4,56 %

Total sem BDI 258.075,00
Total do BDI 86.025,00
Total Geral 344.100,00

LANCE VERBAL

LICITANTE 0 2 :1 S MORAIS

Item Código Banco Descrição Und Quant. Valor

Unit

Valor

Unit

com BDI

Total Peso

(% )

5 88907 SINAPI ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE

ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO

OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA

155 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014

CHP 700 197,87 246,33 172.431,00 18,62%

6 5901 SINAPI CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO,

PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA

ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA

ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV,

INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA

TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO.

AF_06/2014

CHP 700 270,09 337,00 235.900,00 25,42 %

7 96020 SINAPI TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE

122 CV, TRAÇÃO 4X4, COM GRADE DE

DISCOS ACOPLADA - CHP DIURNO.

AF_02/2017

CHP 350 226,00 281,50 98.525,00 10,63 %

8 3465 ORSE Transporte de máquinas e equipamentos por

prancha rebaixada (min.=100km)

km 12000 4,98 6,21 74.520,00 8,03 %

Total sem BDI 436.032,00

Total do BDI 145.344,00

Total Geral 581.376,00 C.___

Finda a fase de lances verbais, o pregoeiro procede a abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação
r

dos licitantes vencedores considerando a ordem do credenciamento. Feita a análise criteriosa na documentação

Rua. Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www. cai npestredomaranhao. ma. go v. br

c o m is s ã o  CAMPESTRE
P E R M A N E N TE  DO MARANHÃO
DE LJCITAÇAO

PR EFEITU R A DE

apresentada, estando as mesmas em conformidades com as exigências do edital o pregoeiro declara as empresas
licitantes habilitadas e vencedora no presente certame com proposta de preços final de R$: 344.100,00 (Trezentos e
quarenta e quatro mil e cem reais) para empresa LICITANTE 01: OLHO D AGUA EMPREENDIMENTOS e R$: 581.376,00
(Quinhentos e oitenta e um mil e trezentos e setenta e seis reais) para empresa LICITANTE 0 2 : 1 S MORAIS. Informa
ainda o pregoeiro que foram tomadas todas as medidas de segurança em saúde no que pertine à prevenção ao
contágio pelo novo coronavírus, tais como; uso de marcaras por parte dos licitantes e servidores da administração
endividados na sessão do presente certame, disponibilização de álcool em gel, realização da sessão em local amplo e
arejado. Não havendo qualquer contestação e nada mais a apurar, foi encerrada esta sessão. Eu Evandro Alves

Pereira, lavrei a presente ata circui conjunto com a equipe de apoio e
os licitantes.

OLHO D'AGUA EMPREENDIMENTOS
Liei H -  Representante Legal

IS  MORAIS
Licitanpe 02 -  Representante Legal

Rua. Onildo Gomes, 134 - Centro, CEP:65968-000, Campestre do Maranhão-MA
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www.campestredomaranhao.ma.qov.br

http://www.campestredomaranhao.ma.qov.br